Universidade Federal de Ouro Preto

1 Resolução CEPE N° f5561

Aprova alterações curriculares para
o Curso de Matemática.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, em sua 232a  reunião ordinária, realizada em 07 de junho de 2004, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando a solicitação do Colegiado de Curso de Matemática, pelo
ofício COMAT N° 0212004,

RESOLVE:

Art. 10  Aprovar as seguintes alterações curriculares:

a) Alterar o pré-requisito da disciplina "Introdução a Topologia dos
Espaços Métricos" (MTM 134) de "Cálculo Diferencial e Integral III" (MTM 124) para
"Cálculo Diferencial e Integral Ill" (MTM 124), "Análise II" (MTM 149) e "Álgebra Linear 1"
(MTM 116).

b) Alterar o período de oferecimento da disciplina "Introdução à
Topologia dos Espaços Métricos" (MTM 134), do 6 1  para o 80  período.

c) Alterar o pré-requisito da disciplina "Equações Diferenciais
Ordinárias' (MTM 236) de "Análise 1" (MTM 120) e "Introdução às Equações Diferenciais
Ordinárias" (MTM 125) para "Álgebra Linear 1" (MTM 116), "Análise 1" (MTM 120) e
"Introdução às Equações Diferenciais Ordinárias" (MTM 125).

d) Alterar o pré-requisito da disciplina "Introdução a Geometria
Diferencial" (MTM 136) de "Cálculo Diferencial e Integral Ill" (MTM 124) para "Análise 1"
(MTM 120) e "Cálculo Diferencial e Integral Ill" (MTM 124);

e) Incluir a disciplina 'Introdução às Equações Diferenciais
Ordinárias" (MTM 125) como pré-requisito para a disciplina "Modelagem Matemática"
(MTM 148).

9 oS

Universidade Federal de Ouro Preto

1 Resolução CEPE N' -r5-5-6-1

f) Incluir a disciplina "Teoria dos Números  (MTM 110) como pré-
requisito para "Álgebra" (MTM 119).

g) Incluir a disciplina "Geometria Analítica e Cálculo Vetorial  (MTM
131) como pré—requisito para "Álgebra Linear 1" (MTM 116).

h) Incluir a disciplina "Geometria Analítica" (MTM 131) como pré-
requisito para "Cálculo Diferencial e Integral Ill" (MTM 124).

Art. 21  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo do
lano 2004

Ouro Preto, em 07 de junho de 2004.

Prof. Dirceu 	Nascimento
Presidente